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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Значительные геополитические изменения в

последние годы в корне изменили и изменяют политическую и экономическую

ситуацию в Российской Федерации. Россия всесторонне укрепляет свое

влияние на морском пространстве, как следствие происходит увеличение

морских перевозок, морских переходов, растет объем мореплавания.

Интенсивное освоение морских территорий и стремление занять передовые

позиции на морских территориях связано с появление морских объектов новых

архитектурно-конструктивных типов, предназначенных для решения сложных

задач освоения Мирового океана.

Проводимые в последнее время разработки и проводимые работы

требуют серьезного научного, экологического, технического и

гидрометеорологического обеспечения. Анализ показал, что из общей суммы

ущерба, наносимого неблагоприятными погодными условиями, на долю

морской деятельности приходится 68%. При этом ущерб, который можно

предотвратить, используя гидрометеорологическую информацию, по

экспертным оценкам составляет до 20% от суммы ущерба. Таким образом,

эффективность использования гидрометеорологической информации

выражается в экономии материальных средств в областях, где учитываются

гидрометеорологические условия при планировании и организации

деятельности морских динамических объектов.

Для обеспечения эффективности решения различного типа задач и

управленческих решений, разработке рекомендаций по безопасной

эксплуатации, гидрометеорологической безопасности и защищенности

морских объектов необходимо как можно точнее прогнозировать воздействие

морской среды на морские объекты и территории, что требует постоянного

мониторинга погодно-климатических условий, тенденции к изменению

которых проявляются, особенно в арктическом регионе РФ. Данные

мониторинга служат основой для получения оценок экстремальных свойств

гидрометеорологических факторов при определении состояния окружающей

среды и разработки сценариев деятельности на море, эксплуатации морских

объектов, а так же при планировании строительства объектов прибрежной

инфраструктуры. Безопасность движения транспорта и использования морских

объектов на акватории является важным аспектом функционирования

морских акваторий, для организации перевозок и планировании работы

транспортных узлов и проведения морских операций. Безопасность плавания

судов сложный, взаимосвязанный комплекс мероприятий, которые

направлены на предотвращение навигационных аварий и сохранение

живучести судна в повседневных условиях. Из этого следует, что проблемой

функционирования навигационных служб флота в настоящее время является

необходимость обеспечения более высокой автоматизации процесса,

значительно устаревшие с конца 20 века. Это требует разработки специальных
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подходов и методов, обеспечивающих работу навигационных служб, прежде

всего, как системы обеспечения поддержки принятия решений.

Для обеспечения безопасности морских объектов при принятии

управленческих решений важную роль играет гидрометеорологическая

обстановка и возможное воздействие факторов внешней среды. Анализ

гидрометеорологических факторов показал, что наибольшее влияние на

безопасное функционирование на замкнутых прибрежных акватории, вносит

ветровое волнение, при этом наиболее значимыми элементами ветрового

волнения являются высота, скорость, амплитуда и период волн. В определении

гидрометеорологических характеристик и их прогнозирования широко

используются методы вычислительной гидродинамики, основанные на

решении уравнений Навье-Стокса. Для разработки практических

рекомендаций необходимо правильно моделировать динамическое поведение

гидрометеорологических характеристик, что повысит оценку обеспечения

безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных

акваториях, особенно в тех районах, где имеется существенный недостаток

получения регулярной гидрометеорологической информацией, отмеченное на

большей территории России и в условиях экстремальных погодных условий.

Под влиянием гидрометеорологических условий и неоднородности

самих элементов ветрового волнения, их начального состояния и других

факторов, интенсивность и характер изменчивости морской поверхности на

замкнутой прибрежной акватории будет различной. Для рационального

использования замкнутых прибрежных акваторий необходимо оценивать

превышение допустимого уровня и скорости ветрового волнения в течение

заданного временного интервала. Заранее известное время наступления

события играет ключевую роль для принятия управленческих решений в

интересах обеспечения безопасности деятельности морских объектов. Таким

образом, актуальной является научная задача разработки и

совершенствования моделей и методик обеспечения безопасности

морских объектов на замкнутых прибрежных акваториях.

Цель диссертационной работы – разработка методического аппарата

информационного обеспечения безопасности морских объектов.

Объект исследования – замкнутая прибрежная акватория.

Предмет исследования – модели и методика геоинформационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов на замкнутых

прибрежных акваториях.

Для достижения поставленных целей в работе решались следующие основные

задачи:

1. Анализ современных замкнутых прибрежных акваторий в

интересах обеспечения деятельности морского транспортного комплекса.

2. Разработка модели прогнозирования ветрового волнения в

интересах формирования геоданных.
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3. Разработка методики и модели оценки георисков для морских

объектов на основе геоданных.

4. Разработка практических рекомендаций по применению

полученных моделей и методики в геоинформационной системе управления

морскими объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности

морского транспортного комплекса в замкнутых прибрежных акваториях.

Методы исследования. Решение сформулированной в диссертации

научной задачи базируется на методах системного анализа, теории

вероятности, математической статистики, методов численного анализа,

математического моделирования.

Научная новизна. Впервые на основе уравнений гидродинамики с

учетом топографии и ветровых характеристик разработана двухмерная

нестационарная гидростатическая модель для расчета пространственно-

временной изменчивости характеристик ветрового волнения и произведено

прогнозирование характеристик ветрового волнения для замкнутых

прибрежных акваторий. Впервые применена методика оценки риска на основе

двухпараметрической вероятностной модели с использованием геоданных

гидродинамического моделирования. Разработаны практические

рекомендации по применению предложенных новых моделей и методики

геоинформационного обеспечения безопасности деятельности морских

объектов в замкнутых прибрежных акваториях.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Требования к методическому аппарату информационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых

прибрежных акваториях, которые отличаются тем, что описываются на

результатах анализа условий информационного обеспечения безопасности

морских объектов геоданными в замкнутых прибрежных акваториях, что

позволяет разрабатывать компоненты методического аппарата обеспечения

безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных

акваториях.

2. Модель прогнозирования ветрового волнения в замкнутых

прибрежных акваториях, которая отличается тем, что в ней впервые

представлена двухмерная нестационарная модель ветрового волнения на

основе уравнений гидродинамики с допущениями для замкнутой прибрежной

акватории, что позволит обеспечить точность краткосрочных прогнозов до

95%.

3. Методика оценки вероятности риска, которая отличается

тем, что строится на основе геоданных с использованием

двухпараметрической вероятностной модели, которая впервые реализована на

основе однопараметрической вероятностной модели, и определением времени

ожидания наступления опасного явления при известных начальных значениях,
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что позволяет повысить достоверность оценки риска при влияние волновых

процессов на морские объекты на замкнутых мелководных акваториях с

точностью до 90%.

4. Практические рекомендации по применению полученных

моделей и методики в геоинформационной системе управления морскими

объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности морского

транспортного комплекса на замкнутых прибрежных акваториях, которые

отличаются тем, что основываются на разработанных моделях и методике

обеспечения безопасности морских объектов на замкнутой прибрежной

акватории, что позволит реализовать геопространственное представление

информации для поддержки принятия решений для обеспечения безопасности

морских объектов на замкнутых прибрежных акваториях.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Полученные

научные результаты соответствуют паспорту специальности 25.00.35 –

«Геоинформатика» пунктам 1,3,6,7.

Практическая и научная значимость работы. Создана модель

прогнозирования ветрового волнения в замкнутых прибрежных акваториях,

которая представляет собой впервые реализованную двухмерную

нестационарную модель, построенную на основе уравнений гидродинамики с

характеристиками замкнутой прибрежной акватории, что позволит повысить

точность краткосрочных прогнозов безопасных районов деятельности кораблей

до 95%.

Создана двухпараметрическая вероятностная модель определения

времени ожидания наступления опасного явления при известных начальных

значениях геоданных, на основе которой разработана методика определения

вероятности оценки риска принятия решений по обеспечению безопасности

деятельности кораблей в замкнутых морских акваториях при влияние

волновых процессов на морские объекты на замкнутых мелководных

акваториях, что позволит повысить точность прогнозов до 90%.

Разработаны практические рекомендации по применению полученных

моделей и методики в геоинформационной системе управления морскими

объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности кораблей в

замкнутых прибрежных акваториях, основанные на разработанных моделях и

методике обеспечения безопасности на замкнутых прибрежных акваториях,


[…]


- автоматически составленный текст информационного сообщения о

результатах возникновения опасного явления (возможность и время

превышения характеристик ветрового волнения критических отметок,

сведения об ожидаемой высоте, скорости, амплитуде и периоде ветрового

волнения);

- карту акватории с визуализацией уровня риска с цветовой шкалой

градации уровня риска. Уровень риска определяется исходя из руководящих

документов для исследуемого района, руководства по

гидрометеорологическому обеспечению морской деятельности, руководящих

документов Росгидромета и военно-морского флота.

Апробация проводилась по полученным и обработанным геоданным

для порта бухта Пяти Охотников. Прогнозируемый параметры среды – высота,

амплитуда и скорость ветрового волнения, временной интервал – октябрь 2020

года с дискретностью 3 часа, за этот период были произведены расчеты для

ветра различной силы от штиля до сильного шторма. На рис.18 представлен

итоговый результат при наиболее часто встречающихся характеристиках

ветра: направление ветра –южное, скорость ветра – 10 м/сек. Для оценки риска

была задана предельная высота волны - 1.5м, период – 20 секунд, предельная

скорость волны – 5м/сек. Заблаговременность прогноза выбрана 180 минут.

Результаты расчетов показали, что наиболее опасными зонами акватории

является зона у открытой границы входа в порт. Высота волны здесь может

достигать почти 2 м. На рис.17 представлена волновая обстановка на момент

времени спустя 1.2 часа, что говорит о возможности принятия управленческих

решений за данное время.

Рисунок 17 - Итоговый прогноз возможности риска для обеспечения

безопасности на замкнутых прибрежных акваториях
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 Испытания разработанных моделей и методики применительно к ГИС

показали, что возможно получение прогнозов хорошего качества при условии

соблюдения основных ограничений модели.

Научная новизна состоит в разработке практических рекомендаций по

применению предложенных новых моделей и методики геоинформационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых

прибрежных акваториях.

Заключение.
Для решения актуальной научной задачи разработки и

совершенствования моделей и методик геоинформационного обеспечения

безопасности морских объектов на замкнутых прибрежных акваториях

разработаны новые научно обоснованные технические, технологические

решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны,

включающие:

1. Требования к методическому аппарату информационного

обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых

прибрежных акваториях, которые отличаются тем, что описываются на

результатах анализа условий информационного обеспечения безопасности

морских объектов геоданными в замкнутых прибрежных акваториях, что

позволяет разрабатывать компоненты методического аппарата обеспечения

безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных

акваториях. Были представлены критерии, влияющие на развитие морского

транспортного комплекса и прибрежной инфраструктуры морей России.

Выявлено направление развития в сторону цифровизации и внедрение

современных технологий, что говорит о необходимости внедрения

геоинформационных технологий даже на акваториях мелкого масштаба.

Метод моделирования обусловлен отсутствием регулярных измерений

гидрометеорологических и гидрологических данных, а так же в связи с

сокращением количества постов наблюдений. Выделен недостаток

использования данных дистанционного зондирования на акваториях малого

размера. В результате анализа гидрометеорологических факторов выявлены

факторы, наиболее влияющие на возможности возникновения риска на

замкнутых прибрежных акваториях и возможные риски для морских объектов.

2. Модель прогнозирования ветрового волнения в замкнутых

прибрежных акваториях, которая отличается тем, что представляет собой

впервые реализованную двухмерную нестационарную модель, построенную

на основе уравнений гидродинамики с характеристиками замкнутой

прибрежной акватории, что позволяет повысить точность краткосрочных

прогнозов безопасных районов деятельности кораблей до 95%. Модель

апробирована на примере реального объекта порта бухта Пяти Охотников, где

ранее подобные исследования моделирования волнения не проводились.

Полученные данные верифицированы по натурным наблюдениям, оценка
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показала адекватность модели данным натурных наблюдений и не выход

ошибки за пределы 5%. Результаты моделирования представляются в виде

пространственно-временной изменчивости параметров ветрового волнения.

Проведен анализ волновой обстановки и выявлены особенности

пространственно-временной изменчивости параметров ветрового волнения за

исследуемый временной период на исследуемой акватории.

3. Методика оценки вероятности риска, которая отличается тем, что

реализована на основе разработанной инновационной двухпараметрической

вероятностной модели определения времени ожидания наступления опасного

явления при известных начальных значениях геоданных, что позволяет

повысить достоверность оценки риска принятия решений по обеспечению

безопасности деятельности морских объектов при влиянии волновых

процессов на морские объекты на замкнутых прибрежных акваториях с

точностью до 90%. Проводится анализ данных, включая расчет описательных

статистик, проверка стационарности, эргодичности и соответствие

нормальному закону распределения, проводится оценка и сглаживание

трендовой компоненты, рассчитывается автокорреляционная и

взаимнокорреляционная функции. Апробация показала, что оценка верхней и

нижней границы вероятности наступления риска при известных начальных

условиях дают ошибку в пределах 10% на исследуемом интервале времени

при заданной глубине прогноза.
4. Практические рекомендации по применению полученных моделей и

методики в геоинформационной системе управления морскими объектами в
интересах обеспечения безопасности деятельности морских объектов на
замкнутых прибрежных акваториях, которые отличаются тем, что
основываются на разработанных моделях и методике обеспечения
безопасности морских объектов на замкнутой прибрежной акватории, что
позволит реализовать геопространственное представление информации для
поддержки принятия решений для обеспечения безопасности морских
объектов на замкнутых прибрежных акваториях. В результате была
рассмотрена типовая структура ГИС, показано место и особенности
разработанных моделей и методики в ГИС, способы получения информации о
выделенных природных процессах, формы представления результатов оценки
опасного ветрового волнения пользователю, ограничения и оценки точности
прогнозов.
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