**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**

**Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение**

**высшего образования**

**«Балтийский государственный технический
университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова»
(БГТУ «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова)**

Санкт-Петербург, 190005, 1-я Красноармейская ул., д. 1
Тел.: (812) 316-2394, Факс: (812) 490-0591
E-mail: komdep@bstu.spb.su. www.voenmeh.ru
ИНН 7809003047

Председателю диссертационного совета
Д 212.197.03
ФГБОУ ВО «Российский государственный
гидрометеорологический университет»
195196, г. Санкт-Петербург, пр.
Малоохтинский 98

**УТВЕРЖДАЮ**

**Проректор по научной работе и
инновационному развитию**

**С.А. Матвеев**

16.09.2022 № 3/2
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Мартын Ирмы Андреевны**
«Модели и методика обеспечения безопасности деятельности морских
объектов в замкнутых прибрежных акваториях»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.35 — «Геоинформатика»

В связи с декларированной стратегией развития морской деятельности Российской Федерации до 2030 года, пристальное внимание к обеспечению комплексного развития приморских территорий и прибрежных акваторий возрастает. Оно обусловлено множеством факторов: выявленные в регионах минеральные запасы, источники энергетических ресурсов (нефть, газ), возможности ведения морского промысла и т.д. Развитие прибрежных акваторий часто осложнено климатическими условиями, в частности, для деятельности в прибрежных акваториях важен учет влияния ветрового волнения.

Морская экономическая деятельность в сложных климатических условиях требует особых механизмов и инструментов оценки безопасности. Одним из таких инструментов является геоинформационная система (ГИС), учитывающая факторы, которые могут негативно влиять на морскую деятельность. Для корректной работы ГИС необходима точная прогностическая информация о гидрометеорологических параметрах и оценки риска. Важен надежный прогноз времени наступления опасного гидрометеорологического явления.

По мнению автора, разработка прогностических моделей ветрового волнения для ограниченных прибрежных акваторий замкнутого типа слабо развита, особенно в условиях отсутствия регулярности получения гидрометеорологической информации. До настоящего времени не была

разработана методика оценки риска на основе прогнозируемых геоданных. Таким образом, актуальность выбранной соискателем темы обусловлена необходимостью разработки новых моделей и методики обеспечения безопасности деятельности морских объектов в замкнутых прибрежных акваториях.

Целью диссертационного исследования Мартын И.А. является разработка методического аппарата информационного обеспечения безопасности деятельности морских объектов. Для достижения цели автором был проведен анализ данных о гидрометеобстановке модельного региона и разработаны требования к ГИС, методика и модель прогнозирования для формируемой ИС управления навигацией. В рамках диссертационного исследования соискателем был:

- проведен анализ некоторых замкнутых прибрежных акваторий в интересах обеспечения деятельности морского транспортного комплекса;
- разработана модель прогнозирования ветрового волнения в интересах формирования геоданных;
- разработана методика и модель оценки георисков для морских объектов на основе геоданных;
- разработаны практические рекомендации по применению полученных моделей и методики в геоинформационных системах управления морскими объектами в интересах обеспечения безопасности деятельности морского транспортного комплекса в замкнутых прибрежных акваториях.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждается их успешной апробацией на научных конференциях и практической реализацией в НИР ГЗ «Климат».

Таким образом, диссертация представляет собой законченную научную работу, которая имеет выраженную практическую направленность. Результаты работы нашли отражение в статьях и сборниках научных трудов, апробированы в ходе докладов и выступлений на научно-практических конференциях.

К числу недостатков представленной работы можно отнести следующие:

1. В большинстве источников термин «риск» трактуется как вероятность наступления события с некоторыми негативными последствиями или произведение данной вероятности на ожидаемый ущерб. В этой связи не ясно, какой физический смысл имеет декларированная в третьем научном результате «вероятность риска» так-как она превращается в «вероятность вероятности».
2. Из автореферата не ясно, чем не устраивают автора другие известные модели двумерного нестационарного ветрового (и не только) морского волнения которые использовались для решения большого количества прикладных задач связанных, например, с оценкой условий функционирования транспортных систем и объектов ракетно-космической техники морского базирования. Не

ясна степень владения автором такими моделями и не приведены результаты их анализа.

Однако отмеченные в отзыве недостатки не оказывают решающего значения на общую положительную оценку научного исследования. Автореферат написан логически связно и грамотно.

В научных трудах автора достаточно полно отражены основные научные результаты диссертации, выносимые на защиту. По теме работы опубликовано 14 статей. Две статьи размещены в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК для опубликования новых результатов научных исследований.

Содержание работы соответствует пп. 1, 3, 6, и 7 паспорта научной специальности 25.00.35 — «Геоинформатика»

На основании вышеизложенного, следует, что работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Мартын Ирма Андреевна** заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 — Геоинформатика.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры «Радиоэлектронных систем управления». Протокол № 2 от 15.09 2022 г.

Отзыв составил **Сырцев Алексей Николаевич**

Доктор военных наук по специальности 20.02.20, старший научный сотрудник

Профессор кафедры «Радиоэлектронных систем управления»

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Балтийский государственный технический университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова» (БГТУ «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова)

Адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, 1-я Красноармейская ул., д.1

Официальный сайт организации: <https://www.voenmeh.ru>

Раб. тел.: 8(812) 316-23-94

E-mail: [syrsev\\_an@voenmeh.ru](mailto:syrsev_an@voenmeh.ru)

Я, **Сырцев Алексей Николаевич**, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 15 » 09 2022 г. \_\_\_\_\_ М.П.

Подпись **Сырцева А.Н.** заверяю

Секретарь ученого совета

ПОДПИСЬ

М.Н. Охочинский